
 

Aprova o Plano Estadual de Atenção à  Oncologia 
do Ceará para o período de 2023 a 2027 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará – CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

1. A Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as 
políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde. Anexo IX. Política Nacional para Prevenção e 
Controle do Câncer (PNPCC); 

2. A Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as 
Redes do Sistema Único de Saúde, Capitulo I - Das Redes de Atenção à Saúde, Art.3º Item III. Rede de 
Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas, na forma do Anexo IV; 

3. A Portaria GM/MS nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, que institui a Política Nacional de Atenção 
Especializada em Saúde(PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde; 

4. A Portaria de Consolidação SAES/MS nº 1, de 22 de fevereiro de 2023, que consolida as normas sobre 
atenção especializada à saúde. Título II-Da Organização da atenção especializada à saúde. Capitulo I – Dos 
Critérios e parâmetros para a habilitação, o cadastramento e a operacionalização de seviços em atenção 
especializada à saúde .Secão III. Da habilitação de estabelecimentos de saúde na alta complexidade em 
Oncologia; 

5. A Portaria SAS/MS Nº 688, de 28 de agosto de 2023, que altera a Portaria  de Consolidação SAES/MS nº1, 
de 22 de fevereiro de 2023, para dispor sobre a habilitação de estabelecimentos de saúde na alta 
complexidade em oncologia; resolve: 

Art. 1º. Aprovar o Plano Estadual de Atenção à  Oncologia do Ceará para o período de 2023 a 2027, no 
ANEXO II,  elaborado tendo como referência as diretrizes e dimensões da Política Nacional de 
Atenção Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde, e das normas 
estabelecidas pela Secretaria de Atenção Especializada (SAES/MS) sobre a organização, critérios, 
parâmetros para habiltação, cadastramento e a operacionalização de ações  e serviços em  atenção 
especializada à saúde em Oncologia, nas 05 (cinco) Regiões de Saúde, conforme a Matriz de 
Referências, descrita no ANEXO I. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

Fortaleza, 20 de outubro de 2023. 

Tânia Mara Silva Coêlho                                                            Rilson Sousa de Andrade                                                                                                                                                                                         
Presidente da CIB/CE                                                                    Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretária de Saúde                                                                        Presidente do COSEMS 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coleta de Material 
para  

Exame Preventivo 
do Câncer do Colo 

Uterino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Região de 

Saúde 
Fortaleza 

Municípios da 
Região de 
Fortaleza 

862 Unidade Básica de 
Saúde (UBS) 

Por Município da Região de Saúde de Fortaleza.  - 

Fortaleza 
Instituto de Prevenção 

do Câncer (IPC) 
Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Hospital da Mulher 

(HM) 
Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
03 Gonzaguinhas 

(Messejana, José Walter 
e da Barra do Ceará)  

Município de Fortaleza - 

Região de 
Saúde Cariri 

Municípios da 
Região de Cariri 

606 Unidade Básica de 
Saúde (UBS) 

Por Município  da Região de Cariri - 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

Municípios da 
Região do Litoral 
Leste/Jaguaribe 

212 Unidade Básica de 
Saúde (UBS) 

Por Município da Região do Litoral 
Leste/Jaguaribe 

- 

Limoeiro do Norte 
Hospital Regional do 

Vale do Jaguaribe  
(HRVJ) 

Todos os municípios da ADS de Quixadá, 
Canindé, Tauá, Limoeiro do Norte, Russas e 

Aracati (totalizando 40 municípios) 
- 

Russas 
Policlínica Regional de 

Russas 
05 municípios da ADS de Russas - 

Icapuí 
Hospital Municipal 

Maria Idalina 
Rodrigues de Medeiros  

Município de Icapuí - 

Limoeiro do Norte 
Policlínica Regional de 

Limoeiro do Norte 
11 municípios da ADS de Limoeiro do Norte - 

Limoeiro do Norte 
Hospital Municipal Dr. 
Deoclécio Lima Verde 

Município de Limoeiro do Norte - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 

Coleta de Material 
para  

Exame Preventivo 
do Câncer do Colo 

Uterino 

 
Região de 

Saúde Sertão 
Central 

 

Municípios da 
Região do Sertão 

Central 

Nas 259  Unidade 
Básica de Saúde (UBS) 

Por Município da Região do Sertão Central - 

Quixadá 
Policlínica Regional de 

Quixadá 
10 municípios da ADS de Quixadá - 

Tauá 
Policlínica  Regional de 

Tauá 
04 municípios da ADS de Tauá - 

Canindé 
Policlínica Regional 

Canindé 
06 municípios da ADS de Canindé - 

Região de 
Saúde Sobral 

Municípios da 
Região de Sobral  

Nas 691  Unidade 
Básica de Saúde (UBS) 

Por Município da Região de Sobral  - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colposcopia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará  (ICC) 
Município de Fortaleza e Russas 

Policlínica Estadual Senador 
Almir Pinto (Maracanaú) - 

Implantar o serviço. 
 

Policlínica Dr. José Correia 
Sales (Caucaia) - 

Implantar o serviço. 
 

Policlínica Dra. Márcia 
Moreira de Meneses 

(Pacajus) - 
Implantar o serviço. 

 
Policlínica Dr. Francisco 

Pinheiro Alves (Itapipoca) - 
Implantar o serviço. 

Fortaleza 
Hospital da Mulher 

(HM) 
Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Maternidade Escola 
Assis Chateaubriand 

(MEAC) 
Municípios de Fortaleza, Barreira e Horizonte. 

Fortaleza 
Instituto de Prevenção 

do Câncer (IPC) 
Os 28 municípios de cinco Regiões de Saúde 

Estado do Ceará (conforme PPI).  

Baturité 
Policlínica Dr. Clóvis 
Amora Vasconcelos  

08 municípios da ADS de Baturité 

Fortaleza 
Hospital Geral César 

Cals (HGCC) 

Todos os municípios da ADS de Fortaleza, 
Caucaia, Maracanaú, Baturité, Itapipoca e 

Cascavel (totalizando 44 municípios) 

Fortaleza 
Hospital Distrital Nossa 
Senhora da Conceição  

Município de Fortaleza 

Itaitinga 
Hospital Maternidade 

Ester Cavalcante 
Assunção  

Município de Itaitinga 

Baturité 
Centro de Atenção 

Especializada  
Município de Baturité 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colposcopia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Cariri 

 
 
 
 
 

Brejo Santo 
Policlínica Regional de 

Brejo Santo 
09 municípios da ADS de Brejo Santo 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 

Barbalha 
Policlínica Regional de 

Barbalha 
06 municípios da ADS de Juazeiro do Norte 

 Crato 
Policlínica Regional de 

Crato 
06 municípios da ADS de Crato 

Campos Sales  
Policlínica Regional de 

Campos Sales  
07 municípios da ADS de Crato 

Icó 
Policlínica Regional de 

Icó 
07 municípios da ADS de Icó 

 Iguatu 
Policlínica Regional de 

Iguatu 
10 municípios da ADS de Iguatu 

 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

 
 
 
 
 
 
 

Aracati 
Centro de Atenção 

Sexual e Reprodutiva  
Município de Aracati - 

Fortim 
Unidade Básica de 

Saúde Sede  
Município de Fortim - 

Limoeiro do Norte 
Hospital Regional do 

Vale do Jaguaribe 
(HRVJ) 

Todos os municípios da ADS de Quixadá, 
Canindé, Tauá, Limoeiro do Norte, Russas e 

Aracati (totalizando 40 municípios) 
- 

 Russas 
Policlínica Regional Dr. 

José Martins de 
Santiago 

05 municípios da ADS de Russas - 

Aracati 
Policlínica Dr. José 
Hamilton Saraiva 

Barbosa  
04 municípios da ADS de Aracati  

 
- 

Limoeiro do Norte 
Policlínica Judite 
Chaves Saraiva   

11 municípios da ADS de Limoeiro do Norte - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colposcopia 

 
Região de 

Saúde Litoral 
Leste/ 

Jaguaribe 

Jaguaribe 
Hospital Municipal 
Governador Adauto 

Bezerra  
Município de Jaguaribe - 

Quixeré 
Ambulatório de 

Ginecologia  
Município de Quixeré - 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 

Quixadá 
Policlínica Dr Francisco 

Carlos Cavalcante  
10 municípios da ADS de Quixadá Policlínica Frei Lucas Dolle 

(Canindé) - 
Implantar o serviço. Tauá 

Policlínica Dr Frutuoso 
Gomes de Freitas 

04 municípios da ADS de Tauá 

Região de 
Saúde Sobral 

Tianguá 
Policlínica Dr Francisco 
Edvaldo Coelho Moita  

08 municípios da ADS de Tianguá 

 
Policlinica Bernardo Felix 

Da Silva (Sobral) - 
Implantar o serviço. 

 
Policlínica Plácido Marinho 

De Andrade (Acaraú) - 
Implantar o serviço. 

 

Crateús  
Policlinica Raimundo 

de Soares Resende  
11 municípios da ADS de Crateús  

Sobral 
Centro de 

Especialidades Médicas 
Dr Aristides Andrade  

24 municípios da ADS de Sobral 

 
 
 
 
 

Mamografia 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 

Fortaleza 
Associação Nossa Casa 
e Apoio à Pessoa com 

Câncer 
Município de Fortaleza - 

Maracanaú 
Clínica Via Médica 

Imagem  
Município de Maracanaú - 

Baturité 
Policlínica Dr. Clóvis 
Amora Vasconcelos  

08 municípios da ADS de Baturité - 

Caucaia 
Policlínica Dr. José 

Correia Sales  
10 municípios da ADS de Caucaia - 

Pacajus 
Policlínica Dra. Márcia 

Moreira de Meneses  
07 municípios da ADS de Cascavel - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mamografia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Itapipoca 
Policlínica Dr. 

Francisco Pinheiro 
Alves 

07 municípios da ADS de Itapipoca - 

Maracanaú 
Policlínica Regional 
Senador Almir Pinto  

08 municípios da ADS de Maracanaú - 

 Fortaleza 
Policlínica Dr. José 
Eloy da Costa Filho  

Município de Fortaleza - 

 Fortaleza 
Policlínica Dr. Luiz 

Carlos Fontenele  
Município de Fortaleza - 

São Gonçalo do 
Amarante 

Centro de Mamografia 
de São Gonçalo do 

Amarante  
Município de São Gonçalo do Amarante - 

 Fortaleza 
Instituto de Prevenção 

do Câncer (IPC) 
41 municípios das cinco Regiões de Saúde do 

Ceará 
- 

 Fortaleza 
Grupo de Educação e 
Estudos Oncológicos  

(GEEON) 

05 municípios da Região de Saúde de Fortaleza 
e 01 município da Região de Saúde do Sertão 

Central 
- 

 Fortaleza 

Omnimagem Millenium 
Diagnóstico por 

Imagem, Traçados e 
Terapia Ltda  

Município de Fortaleza - 

 Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio 
(HUWC) 

Município de Fortaleza - 

Maracanaú 
Hospital Municipal Dr 
João Elisio de Holanda  

08 municípios da ADS de Maracanaú - 

Maracanaú 
Hospital Campos 

Elísios  
Município de Maracanaú - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mamografia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fortaleza 
 

Hospital Geral Cesar 
Cals (HGCC) 

Os 44 municípios das ADS de Fortaleza, 
Caucaia, Maracanaú, Baturité, Itapipoca e 

Cascavel.  
- 

Fortaleza 
Hospital da Mulher 

(HM) 
Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Maternidade Escola 
Assis Chateaubriand  

Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia  
Municípios de Canindé e Fortaleza  - 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará (ICC) 

Municípios de Arneiroz, Canindé, Cascavel, 
Fortaleza, Ibicuitinga, Itaitinga, Limoeiro do 

Norte, Mulungu, Pacoti, Redenção e 
Uruburetama. 

- 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza (HGF) 

Municípios de Fortaleza, Acarape, Aratuba, 
Beberibe e Tejuçuoca.  

- 

Fortaleza 
Hospital e Maternidade 

José Martiniano de 
Alencar  

Município de Fortaleza - 

Eusébio 
Hospital Municipal Dr 

Amadeu Sá  
Município de Eusébio - 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Gonzaga Mota de 

Messejana  
Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Hospital Distrital 

Gonzaga Mota da Barra 
do Ceará  

Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Hospital Distrital 

Gonzaga Mota de José 
Walter  

Município de Fortaleza - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mamografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Itapipoca 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo  

07 municípios da ADS de Itapipoca - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Cariri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brejo Santo 
Policlínica Regional de 

Brejo Santo  
09 municípios da ADS de Brejo Santo - 

Barbalha 
Policlínica Regional de 

Barbalha 
06 municípios da ADS de Juazeiro do Norte - 

 Crato 
Policlínica Regional de 

Crato 
06 municípios da ADS de Crato - 

Campos Sales 
Policlínica Regional de 

Campos Sales 
06 municípios da ADS de Crato - 

Icó 
Policlínica Regional de 

Icó 
08 municípios da ADS de Icó - 

 Iguatu 
Policlínica Regional de 

Iguatu 
10 municípios da ADS de Iguatu - 

 Iguatu 
Hospital Regional de 

Iguatu 
10 municípios da ADS de Iguatu - 

 Iguatu 
Policlínica São Vicente 

de Iguatu 
Município de Iguatu - 

Barbalha 
Hospital e Maternidade 
São Vicente de Paulo 

Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. - 

 Juazeiro do Norte Radioclinica Município de Juazeiro do Norte - 

 Juazeiro do Norte Imedica Município de Juazeiro do Norte - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mamografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Região de 

Saúde Cariri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Barbalha 
Centro de Diagnóstico 

por Imagem - 
CEDIMAGEM  

Município de Barbalha - 

 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

 
 
 
 
 
 
 

Russas 
Policlínica Regional Dr. 

José Martins de 
Santiago  

05 municípios da ADS de Russas 

 
 
 
 
 

HRVJ – UNACON 
 
 
 
 
 
 
 
- 

Aracati 
Policlínica Dr. José 
Hamilton Saraiva 

Barbosa  
05 municípios da ADS de Aracati 

Limoeiro do Norte 
Policlínica Judite 
Chaves Saraiva  

11 municípios da ADS de Limoeiro do Norte 

Limoeiro do Norte Valeimagem  Município de Limoeiro do Norte 

Jaguaribe Clínica Dr. Rafael  Município de Jaguaribe 

 Russas 
Hospital e Maternidade 

Divina Providência 
06 municípios das ADS de Russas e Aracati 

 Russas 
Clínica São Bernardo 

de Russas SC Ltda  
Município de Russas 

 
 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
 
 
 

Canindé 
Policlínica Frei Lucas 

Dolle  
06 municípios da ADS de Canindé - 

Quixadá 
Policlínica Doutor 
Francisco Carlos 

Cavalcante  

10 municípios da ADS de Quixadá - 

Tauá 
Policlínica Dr Frutuoso 

Gomes de Freitas  
04 municípios da ADS de Tauá - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mamografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 

Quixadá 
Hospital e Maternidade 

Jesus Maria José  
10 municípios da ADS de Quixadá - 

Tauá 
Hospital Dr. Alberto 

Feitosa Lima  
04 municípios da ADS de Tauá - 

Parambu 
Hospital Municipal Dr. 

Cícero Filho  
Município de Parambu - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Sobral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acaraú 
Policlínica Plácido 

Marinho de Andrade  
07 municípios da ADS de Acaraú - 

Sobral 
Policlinica Bernardo 

Felix da Silva  
24 municípios da ADS de Sobral - 

Tianguá 
Policlínica Dr. 

Francisco Edvaldo 
Coelho Moita  

08 municípios da ADS de Tianguá - 

Camocim 
Policlínica Coronel 

Libório Gomes da Silva  
05 municípios da ADS de Camocim - 

Crateús 
Policlinica Raimundo 

de Soares Resende 
11 municípios da ADS de Crateús - 

Ipu 
Centro de Especializado 
em Diagnose e Terapia  

Município de Ipu - 

 Sobral 
Monte Castelo Serviços 
de Radiologia - MED 

SCAN  
Município de Sobral - 

 Sobral 
Clínica Boghos 

Associados  
Município de Sobral - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 

Mamografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Região de 
Saúde Sobral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sobral 
Centro de 

Especialidades Médicas 
Dr. Aristides Andrade  

Município de Sobral - 

Ipu 
Hospital Dr. José 

Evangelista de Oliveira  
Município de Ipu - 

 
 
 
 
 
 
 

Coleta de Biópsia 
Guiada 

por Imagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza (HGF) 

Municípios de Maranguape e Fortaleza  - 

Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio 
(HUWC) 

Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Hospital Infantil Albert 

Sabin (HIAS) 
Município de Fortaleza - 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará (ICC) 

68 municípios das ADS de Acaraú, Aracati, 
Baturité, Camocim, Canindé, Caucaia, Crateús, 

Crato e Fortaleza, além do município de 
Maranguape.  

- 

 
 
 
 

Região de 
Saúde Cariri 

 
 
 
 

Brejo Santo 
Policlínica Regional de 

Brejo Santo  
09 municípios da ADS de Brejo Santo - 

Barbalha 
Policlínica Regional de 

Barbalha 
06 municípios da ADS de Juazeiro do Norte - 

 Crato 
Policlínica Regional de 

Crato 
06 municípios da ADS de Crato - 

Campos Sales 
Policlínica Regional de 

Campos Sales 
06 municípios da ADS de Crato - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coleta de Biópsia 
Guiada 

por Imagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Região de 
Saúde Cariri 

 
 
 
 
 
 

Icó 
Policlínica Regional de 

Icó 
08 municípios da ADS de Icó - 

 Iguatu 
Policlínica Regional de 

Iguatu 
10 municípios da ADS de Iguatu  

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

Russas 
Policlínica Dr José 

Martins de Santiago 
Russas  

Municípios de Jaguaretama, Jaguaruana, Morada 
Nova, Palhano e Russas. 

- 

Limoeiro Do 
Norte 

Policlínica Judite 
Chaves Saraiva 

Municípios de Alto Santo, Erere, Iracema, 
Jaguariabara, Jaguaribe, Limoeiro do Norte, 
Pereiro, Potiretama, Quixeré, São João do 

Jaguaribe, Tabuleiro do Norte. 

- 

Aracati 
Policlínica Dr. José 
Hamilton Saraiva 

Barbosa 
Municípios de Aracati, Icapuí, Fortim e Itaiçaba - 

 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Sobral 

 
 
 
 
 
 
 

 Acaraú 
Centro de 

Especialidades Médicas 
de Cruz 

Município de Cruz - 

Sobral  
Centro de 

Especialidades Médicas 
de Sobral  

Município de Sobral - 

Acaraú 
Policlínica Plácido 

Marinho de Andrade  
07 municípios da ADS de Acaraú - 

Sobral 
Policlínica Bernardo 

Félix da Silva  
24 municípios da ADS de Sobral - 

Tianguá 
Policlínica Dr. 

Francisco Edvaldo 
Coelho Moita  

08 municípios da ADS de Tianguá - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
Coleta de Biópsia 

Guiada 
por Imagem 

 
 
 
 
  

 
Região de 

Saúde Sobral 

Camocim 
Policlínica Coronel 

Libório Gomes da Silva  
05 municípios da ADS de Camocim - 

Crateús 
Policlínica Raimundo 

de Soares Resende  
11 municípios da ADS de Crateús - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratório de 
Citopatologia/Ana

Tomia 
Patológica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fortaleza 

Laboratório de 
Citologia do Instituto de 

Prevenção do Câncer 
(IPC)Lab Tipo I e II  

37 municípios do Ceará 

 
 
 

PRIMILAB (Fortaleza)  
Policlínica Dr. Clóvis Amora 

Vasconcelos - Lab Tipo I 
 (Baturité) 

Policlínica Estadual Senador 
Almir Pinto - Lab Tipo I 

 (Maracanaú) 
Policlínica Dr. José Correia 

Sales - Lab Tipo I -  
 (Caucaia) 

Policlínica Dra. Márcia 
Moreira de Meneses - Lab 

Tipo I - 
 (Pacajus) 

Policlínica Dr. Francisco 
Pinheiro Alves - Lab Tipo I 

 (Itapipoca)  
 
 
 
 

Fortaleza 
COOCIPA - Lab Tipo 

II 
Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Clínica Cearense de 

Ginecologia e 
Obstetrícia - Lab Tipo I 

Municípios de Fortaleza, Eusébio, Barreira e 
Pindoretama 

Fortaleza 
Hospital Geral César 

Cals (HGCC)-Lab Tipo 
I 

Municípios de Fortaleza e Jaguaruana 

Fortaleza 
Hospital Geral de 

Fortaleza (HGF)-Lab 
Tipo I 

Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Laboratório Dr. Perez 
Limardo Lab Tipo I 

Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Laboratório Samuel 
Pessoa Lab Tipo I 

Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Laboratório WC 

Montagnier Diagnóstico 
- Lab Tipo I 

Município de Fortaleza 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratório de 
Citopatologia/Ana

Tomia 
Patológica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 
 
 
 

Fortaleza 
Maternidade Escola 

Assis Chateaubriand - 
Lab Tipo I 

Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Policlínica José de 

Alencar 
Lab Tipo I 

Município de Fortaleza 

Fortaleza 
VIDEN Patologia - Lab 

Tipo I 
Município de Fortaleza 

 Maracanaú 
Associação Beneficente 

Médica Pajuçara 
(ABEMP) - Lab Tipo I 

Município de Maracanaú 

Barreira 
Hospital de Barreira - 

Lab Tipo I 
Municípios de Acarape, Barreira, Ocara e 

Redenção. 

 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Cariri 

 
 
 
 
 
 

Crato 
Policlínica José Gilvan 
Leite Sampaio  - Lab 

Tipo II 
Município de Brejo Santo 

 
 

Regional João Pereira dos 
Santos - Lab Tipo I 

 (Barbalha) 
Policlínica Regional do Crato 

- Lab Tipo I 
  (Crato) 

Policlínica Bárbara Pereira 
de Alencar - Lab Tipo I 

 (Campos Sales)  
 
 
 
 

Crato CEDIA - Lab Tipo I 
Municípios de Caririaçu, Granjeiro e Juazeiro do 

Norte 

Crato 

Centro Diagnóstico Dr. 
José Ulisses Peixoto 

Neto - CEDIA 
Lab Tipo I 

Municípios de Campos Sales, Farias Brito, Nova 
Olinda, Santana do Cariri, Tarrafas e Várzea 

Alegre. 

Crato 

Centro de Educação e 
Atend Integrado a 

Saúde Júlia Barreto 
Lab Tipo I 

Municípios de Acopiara, Deputado Irapuã 
Pinheiro, Catarina e Piquet Carneiro. 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratório de 
Citopatologia/Ana

Tomia 
Patológica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Cariri 

 
 

 
 

Crato 
Centro de 

Especialidades Médicas 
de Iguatu - Lab Tipo I 

Município de Iguatu 

 
 
 
 
 

Policlínica Dr Sebastião 
Limeira Guedes - Lab Tipo I  

(Icó) 
Policlínica Manoel Carlos de 

Gouveia - Lab Tipo I 
 (Iguatu) 

Crato 
Centro de Saúde de 
Icó–PMI Lab Tipo I 

Município de Icó 

Crato 
 Instituto Madre Tereza 

de Apoio a Vida 
(IMTAV) - Lab Tipo I 

09 municípios da ADS de Brejo Santo 

Crato 
Lab Clínico DrJoão A 
Bezerra -Lab Tipo I 

Município de Iguatu 

Crato 
Laboratório de Análises 

Clínicas do Juazeiro-
Lab Tipo I  

Município de Juazeiro do Norte 

Crato 
 

Laboratório de Análise 
Clínica de Brejo Santo - 
SCLTDA - Lab Tipo I  

Municípios de Aurora, Barro, Brejo Santo, Jati, 
Milagres e Porteiras. 

Crato 
 

Serviço Integrado em 
Diagnose - Lab Tipo I  

 

13 município da ADS de Crato (Brejo Santo, 
Aurora, Barro, Abaiara, Mauriti,Crato, 

Altaneira, Antonina do Norte, Araripe, Assaré, 
Potengi, Salitre e Tarrafas) 01 município da  

ADS de Icó (Cedro) e 01 município da ADS de 
Juazeiro do Norte (Missão Velha) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratório de 
Citopatologia/Ana

Tomia 
Patológica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

Tabuleiro do 
Norte 

Laboratório Citolab - 
Lab Tipo I  

11 municípios da ADS de Limoeiro do Norte  e 
04 municípios da ADS (Morada Nova,  

Jaguaretama, Jaguaruana, Russas) de Russas. 

Local para habilitação em 
Laboratório Tipo II a definir 

pela região.  
Policlínica Regional Dr. José 

Martins de Santiago - Lab 
Tipo I 

 (Russas) 
Policlínica Judite Chaves 

Saraiva - Lab Tipo I 
(Limoeiro Do Norte) 

Policlínica Dr. José Hamilton 
Saraiva Barbosa - Lab Tipo I 

 (Aracati) 
Hospital Regional Vale do 

Jaguaribe (HRVJ) - Lab Tipo 
I (Limoeiro do Norte) 

Maurício Análises Clínicas 
Citológicas - Lab Tipo I 

(Pereiro) 
Laboratório Liduina Pires - 

Lab Tipo I (Russas) 
Laboratório Central Lab-Lab 

Tipo I (Aracati) 

Morada Nova 
 

Laboratório de 
Patologia Clínica de 
Morada Nova - Lab 

Tipo I  

Município de Morada Nova 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratório de 
Citopatologia/Ana

Tomia 
Patológica 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 

 Canindé 
 

Hospital e Maternidade 
Regional São Francisco 

- Lab Tipo I 

03 municípios (Canindé, Caridade e Itatira) da 
ADS de Canindé. 

 Policlínica Dr Francisco 
Carlos Cavalcante - Lab Tipo 

II (Quixadá) 
Policlínica Frei Lucas Dolle - 

Lab Tipo I (Canindé) 
Policlínica Dr Frutuoso 

Gomes de Freitas - Lab Tipo 
I (Tauá) 

Região de 
Saúde Sobral 

Crateús 
Centro de Especialidade 

Gentil Barreiras - 
CEGB - Lab Tipo I  

04 municípios (Crateús, Monsenhor Tabosa, 
Tamboril, Novo Oriente)  da ADS de Cratéus 

Policlínica Raimundo de 
Soares Resende - Lab Tipo I 

(Crateús) 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia - Lab Tipo I 
(Sobral) 

Hospital Municipal Dr. 
Estevam Pontes (Tipo I) 

(Sobral) 
Policlínica Plácido Marinho 

De Andrade - Lab Tipo I 
(Acaraú) 

Policlínica Dr. Francisco 
Edvaldo Coelho Moita - Lab 

Tipo I 
 (Tianguá) 

Policlínica Bernardo Félix da 
Silva - Lab Tipo I 

(Sobral) 
Policlínica Coronel Libório 
Gomes da Silva - Lab Tipo I 

-  (Camocim) 

 Sobral 

Centro de Especialidade 
Médicas Dr. Aristides 

Andrade - Lab Tipo  I e 
II 

13 municípios (Alcântaras, Catunda, Coreaú, 
Cruz, Graça, Ipueiras, Mucambo, Reriutaba, 

Santa Quitéria, Senador Sá, Sobral, Uruoca)  da 
ADS de Sobral 

Tianguá 
Labcito - Laboratório 
de Citologia Clínica - 

Lab Tipo  I  
Os 08 municípios da ADS Tianguá 

 Sobral 
Clínica Ginecológica 

Dr. Xavier - Lab Tipo  I 

07 municípios (Alcântaras, Forquilha, Cariré, 
Groaíras, Irauçuba, Massapê e Meruoca)  da  

ADS de Sobral 

Camocim 
 

Lab Clin de Camocim - 
Labocin - Lab Tipo I 

  
Os 05 municípios da ADS Camocim 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia do 
Aparelho 

Digestivo*  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 

 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora  

Os 04 municípios da ADS Fortaleza Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON 
Hospital Estadual Leonardo 

da Vinci (HELV) - 
UNACON 

Hospital Municipal Dr. João 
Elísio de Holanda - 

UNACON (Maracanaú) 
 Hospital de Messejana 

Dr.Carlos Alberto Studart 
Gomes - UNACON 

Hospital Regional de 
Itapipoca - UNACON - 

(Itapipoca) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 
Fortaleza. Após habilitação do Hospital 

Regional do Vale do Jaguaribe (HRVJ) como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza (HGF) 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará (ICC) 

Fortaleza Hospital Cura Dars  

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital  Maternidade 
São Vicente de Paulo 

(HMSVP) 
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. 

Hospital Regional do Centro 
Sul (HRCS) - UNACON 

(Iguatu) 
 Instituto Madre Tereza de 
Apoio a Vida (IMTAV) - 
UNACON (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

- - - 

Hospital Regional do Vale do 
Jaguaribe (HRVJ)  - 

UNACON (Enquanto não 
habilitar o serviço do HRSC 
esse serviço atenderá aos 40 
municípios das regiões do 
Litoral Leste Jaguaribe  e 

Sertão Central).  



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 

Cirurgia do 
Aparelho 

Digestivo* 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Dr Alberto Feitosa 
Lima - UNACON (Tauá) 

Hospital Regional do Sertão 
Central - UNACON - 

(Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital e Maternidade 
Madalena Nunes - UNACON 

- (Tianguá) 
Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 

 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia de 
Coloproctologia* 

 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora  

Os 04 municípios da ADS Fortaleza 
Hospital da Universidade 

Estadual do Ceará (UECE)  - 
CACON 

Hospital Estadual Leonardo 
da 

Vinci (HELV) - UNACON 
Hospital Municipal Dr. João 

Elísio de Holanda - 
UNACON (Maracanaú) 

 Hospital de Messejana Dr. 
Carlos Alberto Studart 

Gomes - UNACON 
(Fortaleza) 

Hospital Regional de 
Itapipoca - UNACON - 

(Itapipoca) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 
Fortaleza. Após habilitação do Hospital 

Regional do Vale do Jaguaribe (HRVJ) como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza (HGF) 

Fortaleza 
 Instituto do Câncer do 

Ceará (ICC) 

Fortaleza Hospital Cura Dars 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia de 
Coloproctologia* 

 
 

 
 

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo 

(HMSVP) 
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. 

Hospital Regional do Centro 
Sul (HRCS) -  UNACON  

(Iguatu) 
 Instituto Madre Tereza de 
Apoio a Vida (IMTAV)  - 
UNACON (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

- - - 

Hospital Regional do Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) (Limoeiro 

do Norte)  - UNACON. 
(Enquanto não habilitar o 

serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central)  

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Dr. Alberto Feitosa 
Lima - UNACON (Tauá) 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral  
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral. 

Hospital e Maternidade 
Madalena Nunes - UNACON 

- (Tianguá) 
Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia em 
Ginecologia*  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora  

Os 04 municípios da ADS Fortaleza 
Hospital da Universidade 

Estadual do Ceará (UECE)  - 
CACON - (Fortaleza) 

Hospital Estadual Leonardo 
da Vinci (HELV) - 

UNACON - (Fortaleza) 
Hospital Municipal Dr. João 

Elísio de Holanda - 
UNACON - (Maracanaú) 

 Hospital de Messejana Dr. 
Carlos Alberto Studart 
Gomes - UNACON - 

(Fortaleza) 
Hospital Regional de 

Itapipoca - UNACON - 
(Itapipoca) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 
Fortaleza. Após habilitação do Hospital 

Regional do Vale do Jaguaribe (HRVJ) como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF) 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC) 

Fortaleza Hospital Cura Dars  

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo 

(HMSVP)  
Os 45 municípios da Região de Saúde  Cariri. 

Hospital Regional do Centro 
Sul (HRSC) - UNACON - 

(Iguatu) 
Instituto Madre Teresa De 
Apoio A Vida - IMTAVI - 
UNACON - (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Dr.  Alberto Feitosa 
Lima - UNACON - (Tauá) 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC)  - UNACON 

- (Quixeramobim) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 

Cirurgia em 
Ginecologia* 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral 
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital Maternidade 
Madalena Nunes - UNACON 

- (Tianguá) 
Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte 
(HRN) - CACON - (Sobral) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia em 
Mastologia* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora 

Os 04 municípios da ADS Fortaleza 
Hospital da Universidade 

Estadual do Ceará (UECE)  - 
CACON (Fortaleza) 

Hospital Estadual Leonardo 
da Vinci (HELV) - 

UNACON (Fortaleza) 
Hospital Municipal Dr. João 

Elísio de Holanda - 
UNACON (Maracanaú) 
 Hospital de Messejana 

Dr.Carlos Alberto Studart 
Gomes - UNACON 

(Fortaleza) 
Hospital Regional de 
Itapipoca - UNACON 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 
Fortaleza. Após habilitação do Hospital 

Regional do Vale do Jaguaribe (HRVJ) como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF)   

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC) 

Fortaleza Hospital Cura Dars 

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP)  
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. 

Hospital Regional do Centro 
Sul (HRCS) -  (Iguatu) - 

UNACON 
Instituto Madre Teresa De 
Apoio A Vida – IMTAVI - 
UNACON (Brejo Santo) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia em 
Mastologia* 

 
 
 
 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe  

- - - 

Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON 
(Enquanto não habilitar o 

serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central)  

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Dr. Alberto Feitosa 
Lima - UNACON (Tauá) 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital e Maternidade 
Madalena Nunes - UNACON 

- (Tianguá) 
Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 

 
 

Cirurgia em 
Urologia* 

 
 

 
Região de 

Saúde 
Fortaleza 

 
 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora  

Os 04 municípios da ADS Fortaleza 
 

Hospital da UECE  - 
CACON - (Fortaleza) 

Hospital Estadual Leonardo 
da Vinci (HELV) –  

 
Fortaleza 

Hospital Santa Casa de 
Misericórdia de 

Fortaleza  

  
Os 84 municípios que compõem as Regiões de 

Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia em 
Urologia* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF) 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 
 

UNACON - (Fortaleza) 
Hospital Municipal Dr. João 

Elísio de Holanda - 
UNACON - (Maracanaú) 
 Hospital de Messejana 

Dr.Carlos Alberto Studart 
Gomes - UNACON - 

(Fortaleza) 
Hospital Regional de 

Itapipoca - UNACON - 
(Itapipoca) 

Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio - 
(HUWC) 

Fortaleza) 
Instituto Câncer do 

Ceará -  (ICC)  

Fortaleza Hospital Cura Dars  

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP)  
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. 

Hospital Regional do Centro 
Sul - UNACON - (Iguatu) 
Instituto Madre Teresa De 
Apoio A Vida - IMTAVI - 
UNACON - (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

- - - 

Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON - (Limoeiro do 
Norte) 

(Enquanto não habilitar o 
serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central). 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 

Cirurgia em 
Urologia* 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Dr Alberto Feitosa 
Lima - UNACON - (Tauá) 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

 Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral 
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital e Maternidade 
Madalena Nunes - UNACON 

- (Tianguá) 
Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 

 
 
 
 
 
 

Cirurgia de 
Cabeça e 
Pescoço* 

 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora  

Os 04 municípios da ADS Fortaleza 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF) 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará -  (ICC) 

Fortaleza Hospital Cura Dars  



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia de 
Cabeça e 
Pescoço* 

 

Região de 
Saúde Cariri 

- - -. 

Hospital  Maternidade São 
Vicente de Paulo (HMSVP) - 

CACON (Barbalha) 
Hospital Regional do Centro 

Sul (HRCS) - UNACON 
(Iguatu) 

 Instituto Madre Tereza de 
Apoio a Vida (IMTAVI) - 
UNACON (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

- - - 

Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON (Limoeiro do 
Norte) 

(Enquanto não habilitar o 
serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central)  

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia 
Torácica* 

 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  Os 84 municípios que compõem as Regiões de 

Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 
Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 

UNACON, o município de Fortaleza cobrirá os 
44 municípios da sua região e os casos 

complexos das demais regiões. 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 
 Hospital de Messejana 

Dr. Carlos Alberto Studart 
Gomes  

 - UNACON(Fortaleza) 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC) 

Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio - 
(HUWC) 

Região de 
Saúde Cariri 

- - - 
Hospital Maternidade São 

Vicente de Paulo - HMSVP 
(Barbalha)  - CACON 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

- - - - 

Região de 
Saúde Sertão 

Central  
- - - - 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital Regional Norte  - 
HRN - (Sobral)  - CACON 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 

Cirurgia de Ossos 
e Partes Moles*  

 
 
 
 
 
 

 
Região de 

Saúde 
Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 
Fortaleza 

Instituto do Câncer do 
Ceará -  (ICC) 

Região de 
Saúde Cariri 

- - - 
Hospital Maternidade São 

Vicente de Paulo (HMSVP) - 
CACON (Barbalha) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe  

- - - - 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 

 
 
 

Cirurgia 
Pele/Plástica* 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora  

Os 04 municípios da ADS Fortaleza 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 
Hospital Estadual Leonardo 

da 
Vinci (HELV) - UNACON - 

(Fortaleza) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF)  

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará -  (ICC)  



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirurgia 
Pele/Plástica* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Região de 

Saúde 
Fortaleza 

 

Fortaleza Hospital Cura Dars  

Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio - 
(HUWC)  

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP)  
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. 

Hospital Regional do Centro 
Sul - UNACON - (Iguatu) 
Instituto Madre Teresa De 
Apoio A Vida - IMTAVI - 
UNACON - (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe  

- - - 

Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON - (Limoeiro do 
Norte) 

(Enquanto não habilitar o 
serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central) 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC)  - UNACON 

- (Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral - 
CACON) 

Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 
Hospital Regional Norte  

(HRN) - CACON - (Sobral) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 

Neurocirurgia* 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF)   Os 84 municípios que compõem as Regiões de 

Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 
Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 

UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 
Fortaleza 

Instituto do Câncer do 
Ceará - (ICC) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza  

Região de 
Saúde Cariri 

- - - 
Hospital Maternidade São 

Vicente de Paulo (HMSVP) - 
CACON (Barbalha) 

Região de 
Saúde Leste/ 

Jaguaribe 
- - - 

Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON (Limoeiro do 
Norte) 

(Enquanto não habilitar o 
serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central. 

Região de 
Saúde Central 

- - - 
Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim)  

Região de 
Saúde Sobral 

- - - 
Hospital Regional Norte  

(HRN) - CACON (Sobral) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
Cirurgia 

Oftalmológica* 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC)  Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza.  

Hospital Geral de Fortaleza - 
HGF (de serviço) - 

(Fortaleza) 
Hospital Universitário Walter 

Cantídio (HUWC) - 
(Fortaleza) 

Fortaleza 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza 

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP) 

Todos os 45 municípios da Região de Saúde 
Cariri. 

- 

Região de 
Saúde Sobral 

- - - 
Hospital Regional Norte  

(HRN) - CACON - (Sobral) 

 
 
 
 
 
 
 

Radioterapia* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Centro Regional 

Integrado de Oncologia 
- (CRIO)  

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 
Hospital Cura Dars 

(Fortaleza) 
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de Fortaleza 
(Fortaleza) 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC) 

Região de 
Saúde Cariri 

 Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP) 
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. - 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - 

Hospital regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

(Quixeramobim) 
Com abrangência dos 

municípios do Sertão Central 
e do Litoral Leste 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
Radioterapia* Região de 

Saúde Sobral 
Sobral 

Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral  

Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral 
Hospital Regional Norte  

(HRN) - CACON (Sobral) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oncologia 
Clínica* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Centro Regional 

Integrado de Oncologia 
- (CRIO) 

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON - (Fortaleza) 
Hospital Estadual Leonardo 

da Vinci (HELV) - 
UNACON - (Fortaleza) 

Hospital Municipal Dr. João 
Elísio de Holanda - 

UNACON - (Maracanaú) 
 Hospital de Messejana Dr. 

Carlos Alberto Studart 
Gomes - UNACON - 

(Fortaleza) 
Hospital Regional de 

Itapipoca - UNACON - 
(Itapipoca) 

Fortaleza  
Hospital Santa Casa de 

Misericórdia de 
Fortaleza 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC)  

Fortaleza 
Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF) 

Fortaleza Hospital Cura Dars  

Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio - 
(HUWC) 

 Fortaleza 
 

Hospital Infantil Albert 
Sabin - (HIAS) 

 184 municípios do Estado, quando houver a 
habilitação em oncopediatria no HMSVP 
(Barbalha), o HIAS passará a cobrir 139 

municípios das quatro demais regiões de saúde. 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oncologia 
Clínica* 

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP) 
- 

Hospital Regional do Centro 
Sul - UNACON - (Iguatu) 
Instituto Madre Teresa de 
Apoio A Vida - IMTAVI - 
UNACON - (Brejo Santo) 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe  

- - - 

Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON - (Limoeiro do 
Norte) 

(Enquanto não habilitar o 
serviço do HRSC esse 
serviço atenderá os 40 

municípios das regiões  do 
Litoral Leste e Sertão 

Central). 

Região de 
Saúde Sertão 

Central  
- - - 

Hospital Dr Alberto Feitosa 
Lima - UNACON - (Tauá) 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 

- (Quixeramobim) 

Região de 
Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral. 

Hospital e Maternidade 
Madalena Nunes - UNACON 

- (Tianguá) 
Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hematologia* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Universitário 

Walter Cantídio - 
(HUWC) 

Os 84 municípios que compõem as Regiões de 
Saúde do Litoral Leste, Sertão Central e 

Fortaleza. Após habilitação do HRVJ como 
UNACON, Fortaleza cobrirá os 44 municípios 
da sua região e os casos complexos das demais 

regiões. 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) Fortaleza 
 

Hospital Geral de 
Fortaleza - (HGF) 

Região de 
Saúde Cariri 

Barbalha 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP) 
Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. - 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
- - - Hospital Regional do Sertão 

Central (HRSC) - UNACON 
(Quixeramobim) 

(Após habilitação irá atender 
a Região do Sertão central e 

litoral leste). 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe  

- - - 

Região de 
Saúde Sobral 

 Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral 
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral. 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 

Oncologia 
Pediátrica* 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
Fortaleza 

Hospital Infantil Albert 
Sabin - (HIAS) 

 184 municípios do Estado, quando houver a 
habilitação em oncopediatria no HMSVP 

(Barbalha) e no HRN (Sobral), o HIAS passará a 
cobrir 84 municípios das três demais regiões de 

saúde. 

- 

Região de 
Saúde Cariri 

- - - 
Hospital Maternidade São 

Vicente de Paulo (HMSVP) - 
CACON (Barbalha) 

Região de 
Saúde Sobral 

- - - 
Hospital Regional Norte  

(HRN) - CACON (Sobral) 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
Iodoterapia* 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC) 
Os 184 municípios 

Hospital da Universidade 
Estadual do Ceará (UECE) - 

CACON (Fortaleza) 

Região de 
Saúde Cariri 

- - - 
Hospital Maternidade São 

Vicente de Paulo (HMSVP) - 
CACON (Barbalha) 

Região de 
Saúde Sobral 

- - - 
Hospital Regional Norte 

(HRN) - CACON (Sobral) 

 
 
 
 
 
 
 

Controle da Dor 
Crônica e 
Cuidados 
Paliativos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde 

Fortaleza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municípios da 
Região de Saúde 

de Fortaleza 

  42 EMAD Tipo I,  
12 EMAD Tipo II, 

31 EMAP. 
Individual por município da Região de Fortaleza 

14 novas equipes de EMAD 
Tipo I, II/EMAP  

(2 EMAD I, 5 EMAD II e 7 
EMAP). 

Fortaleza 
Instituto do Câncer do 

Ceará - (ICC) 
Município de Fortaleza 

 
Hospital da Universidade 

Estadual do Ceará UECE - 
CACON - (Fortaleza) 

Hospital Estadual Leonardo 
da Vinci (HELV) - 

UNACON 
Hospital Municipal Dr. João 

Elísio de Holanda - 
UNACON - (Maracanaú) 
 Hospital de Messejana 

Dr.Carlos Alberto Studart 
Gomes - UNACON - 

(Fortaleza) 
Hospital Regional de 

Itapipoca - UNACON - 
(Itapipoca) 

Fortaleza 
Centro Regional 

Integrado de Oncologia 
- (CRIO)  

Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Gonzaguinha 

do José Walter  
Município de Fortaleza 

Fortaleza 
Hospital Distrital 
Fernandes Távora 

Município de Fortaleza 

 Fortaleza Hospital Cura Dars Município de Fortaleza 

Municípios da 
Região de Saúde 

de  Fortaleza 

Hospitais Estratégicos 
e/ou Hospitais Polo do 

tipo III e IV com clínica 
Médica implantada, 

participantes da Política 
Estadual de Incentivo  

Hospitalar. 

Individual por Município ou conforme PPI 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Controle da Dor 
Crônica e 
Cuidados 
Paliativos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Cariri  

Barbalha 

 
Hospital Maternidade 
São Vicente de Paulo - 

(HMSVP) 

Os 45 municípios da Região de Saúde Cariri. 

Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo (HMSVP) - 

CACON - (Barbalha) 
Hospital Regional do Centro 
Sul - UNACON - (Iguatu) 
Instituto Madre Teresa De 
Apoio A Vida - IMTAVI - 
UNACON - (Brejo Santo) 

Municípios da 
Região do Cariri 

 18 EMAD Tipo I (em 8 
municípios) 

7 EMAD Tipo II (em 5 
municípios) 

12 EMAP (em 7 
municípios) 

Individual por município da Região do Cariri 

29 novas equipes em 2024  
(2 EMAD Tipo I, 10 EMAD 

Tipo II e 17 EMAP) 
11 novas equipes em 2025  

(5 EMAD Tipo II e 6 EMAP)  
e  

2 novas equipes em 2026 
(1 EMAD Tipo II e 1 EMAP) 

Municípios da 
Região de Saúde 

do Cariri 

Hospitais Estratégicos 
e/ou Hospitais Polo do 

tipo III e IV com clínica 
Médica implantada, 

participantes da Política 
Estadual de Incentivo  

Hospitalar. 

Individual por Município ou conforme PPI - 

 
Região de 

Saúde Litoral 
Leste/ 

Jaguaribe  

Icapuí UBS Pedro Rebouças  Município de Icapuí Hospital Regional Vale do 
Jaguaribe (HRVJ) - 

UNACON (Limoeiro do 
Norte) 

 
Jaguaribe 

Hospital Municipal 
Governador Adauto 

Bezerra  
Município de Jaguaribe 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Controle da Dor 
Crônica e 
Cuidados 
Paliativos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Região de 
Saúde Litoral 

Leste/ 
Jaguaribe 

Fortim. 
Serviço de Atendimento 

Domiciliar - SAD  
Município de Fortim 

- 

 Limoeiro do 
Norte 

Serviço de Atendimento 
Domiciliar - SAD  

Município de Limoeiro do Norte 

Municípios da 
Região do Litoral 
Leste/ Jaguaribe  

4 EMAD Tipo I (em 4 
municípios)                      

5 EMAD Tipo II (em 5 
municípios) 

9 EMAP (em 9 
municípios) 

Por Município da Região do Litoral Leste/ 
Jaguaribe  

Municípios da 
Região de Saúde 

Litoral Leste/ 
Jaguaribe  

Hospitais Estratégicos 
e/ou Hospitais Polo do 

tipo III e IV com clínica 
Médica implantada, 

participantes da Política 
Estadual de Incentivo  

Hospitalar. 

Individual por Município ou conforme PPI - 

Região de 
Saúde Sertão 

Central 
 
 
 

Quixeramobim  
1 EMAD Tipo I e 1 

EMAP  
Município de Quixeramobim 

Hospital Dr Alberto Feitosa 
Lima - UNACON 

Hospital Regional do Sertão 
Central (HRSC) - UNACON 
7 novas equipes de EMAD 

Tipo II/EMAP até 2027  
(4 EMAD II e 3 EMAP) 

Quixadá 
1 EMAD Tipo I e 1 

EMAP em  Quixadá. 
Município de Quixadá 

Canindé  1 EMAD Tipo I  Município de Canindé 

Boa Viagem. 1 EMAD Tipo I  Município de Boa Viagem 

Municípios da 
Região de Saúde 
Sertão Central  

Hospitais Estratégicos 
e/ou Hospitais Polo do 

tipo III e IV com clínica 
Médica implantada, 

participantes da Política 
Estadual de Incentivo  

Hospitalar. 

Individual por Município ou conforme PPI - 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 125/2023 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO I 

Ação de Saúde  
Região de 

Saúde 
Município Serviço/Hospital  Área de Abrangência 

Novas Implantações e/ou 
Habilitações 

 
 
 
 

Controle da Dor 
Crônica e 
Cuidados 
Paliativos Região de 

Saúde Sobral 

Sobral 
Santa Casa de 

Misericórdia de Sobral  
Os 55 municípios da Região de Saúde Sobral - Hospital e Maternidade 

Madalena Nunes - UNACON 
- (Tianguá) 

Hospital São Lucas - 
UNACON - (Crateús) 

Hospital Regional Norte  
(HRN) - CACON (Sobral) 

Municípios da 
Região de Sobral  

7 EMAD Tipo I (em 6 
municípios) 

5  EMAD Tipo II (em 5 
municípios) 

9 EMAP (em 9 
municípios) 

Por município da Região de Sobral 

Municípios da 
Região de Saúde 

de Sobral 

Hospitais Estratégicos 
e/ou Hospitais Polo do 

tipo III e IV com clínica 
Médica implantada, 

participantes da Política 
Estadual de Incentivo  

Hospitalar. 

Individual por Município ou conforme PPI - 

 


		2023-10-25T15:47:58-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349




